Дело № 1-67/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

р.п. Городище, Городищенского района

Волгоградской области 17 июля 2020 г.

Городищенский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Даниловой О.В.,

с участием государственных обвинителей Ломтева В.А., Плешакова С.А.,

защитника адвоката Зюма Е.Н.,

подсудимого ФИО2,

при секретаре Акопян А.Э., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО6 ФИО16, родившегося 

<

данные изъяты> 

в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение огнестрельного оружия.

Он же, совершил незаконную переделку огнестрельного оружия. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, в начале сентября 2019 г., более точные время и дата органом предварительного следствия не установлены, при неустановленных обстоятельствах, находясь на пустыре около кладбища в 

<

адрес>, согласно географических координат 49.0516 северной широты, 44.0050 восточной долготы, обнаружил кусты дикорастущего растения конопли. Руководствуясь возникшим преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, с целью последующего личного употребления, оборвал верхушечные части с листьями и стеблями растения конопли, которые поместил в имеющийся при нем полиэтиленовый мешок и перенес в подвальное помещение 

<

адрес>, где оставил сушиться. Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в конце сентября 2019 г., более точные время и дата органом предварительного следствия не установлены, находясь в подвальном помещении 

<

адрес>, достал часть просохшего растения конопли из полиэтиленового мешка и поместил некоторое количество в полимерное ведро и полиэтиленовый пакет, а некоторое количество просеял через имеющийся у него друшлаг и поместил в три стеклянные банки, таким образом приобрел вещество растительного происхождения, которое является: частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 623,04 гр. и 29,79 гр. соответственно, общей массой 652,83 гр.; смесью семян конопли, не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 4,11 гр., а всего общей массой частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 656,94 гр., включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, количество которого, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к категории крупного размера указанного наркотического средства. Приобретенное наркотическое средство ФИО2 стал незаконно хранить в крупном размере, без цели сбыта, в вышеуказанном подвальном помещении, с целью последующего личного употребления. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 08 минут до 00 часов 58 минут, сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия в подвальном помещении 

<

адрес>, вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного гражданского оборота. 

Он же, весной 2016 г., более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия, получил в дар от брата ФИО3, таким образом незаконно приобрел, части промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номер на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), которые перенес в подвальное помещение 

<

адрес>, где стал незаконно хранить. Летом 2018 г., более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО1, находясь в подвальном помещении дома по вышеуказанному адресу, используя ножовку по металлу, переделал части промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, которые продолжил хранить в подвальном помещении дома по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 08 минут до 00 часов 58 минут сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия в подвальном помещении 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, относящимся к категории огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,92 х 57 мм. 

Он же, летом 2018 г., более точные дата и время органом предварительного следствия не установлены, руководствуясь преступным умыслом, направленным на незаконную переделку огнестрельного оружия, находясь в подвальном помещении 

<

адрес>, используя ножовку по металлу, переделал части промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), полученного весной 2016 года в дар, путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, получив два предмета, которые в собранном виде являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, относящимся к категории огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,92 х 57 мм. Приобретенный обрез ФИО2 продолжил хранить в подвальном помещении 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 00 часов 08 минут до 00 часов 58 минут, сотрудниками ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра места происшествия в подвальном помещении 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, относящимся к категории огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,92 х 57 мм. 

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО2 вину в совершении преступлений полностью признал, от дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ. Согласно пункту 3 части 1 статьи 276 УПК РФ были оглашены его показания, данные им в период предварительного следствия в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, из которых следует, что в начале сентября 2019 г. около кладбища на пустыре в 

<

адрес>, он обнаружил кусты дикорастущего растения конопли. В связи с тем, что он употребляет марихуану путем курения, решил оборвать верхушечные части растений конопли, а именно листья и стебли, которые высушить, измельчить и впоследствии употребить путем курения. Он подобрал подходящие растения конопли, оборвал его верхушечные части - листья и стебли, и сложил их в имеющийся у него фасовочный мешок, после чего, перенес по месту своего проживания – 

<

адрес> в 

<

адрес>, где сложил в подвальном помещении дома, чтобы конопля просохла. В конце сентября 2019 г. конопля просохла, и он некоторую ее часть протер через дуршлаг. Далее поместил некоторое количество протертой конопли в бумажный сверток, а также в полиэтиленовый сверток. Оставшиеся у него после измельчения конопли семена указанного растения поместил в три стеклянные банки. Семена он планировал использовать в качестве прикорма для зимней рыбалки. Некоторое количество неизмельченной конопли он поместил в небольшое ведерко из-под майонеза, а оставшуюся неизмельченную коноплю он оставил в фасовочном пакете. Две верхние части листьев и стеблей конопли он перенес в дом, и положил на кухне на шкафу. Впоследствии некоторое количество имеющейся у него конопли он употреблял путем курения с использованием пластиковых ёмкостей. 18 декабря 2019 г. примерно в 22 часа 40 минут по адресу его проживания был произведен осмотр, в ходе которого ему было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, а также предметы, добытые преступным путем. Он сразу выдал имеющиеся у него в кухне части растения конопли. В дальнейшем, в ходе проведения осмотра подвального помещения его жилого дома, были обнаружены и изъяты вышеуказанные части растения конопли. 

Помимо частей растения конопли в данном подвальном помещении в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер», а также винтовочный патрон калибра 7,62-мм, являющийся штатным для 7,62 мм магазинных винтовок системы ФИО4 и винтовочный патрон калибра 7,92-мм, являющийся штатным для нарезного немецкого карабина «Маузер». Данный карабин и патроны являлись подарком от его брата, который спустя 10 дней умер. Начиная с 2016 г. до лета 2018 г. он продолжал хранить вышеуказанный карабин. В июне 2018 г. он обратил внимание, что ствол карабина стал портиться, на нем образовалась коррозия, поэтому он решил отрезать часть ствола с повреждениями. Используя ножовку по металлу, он отпилил несколько сантиметров от ствола немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ, после чего полученный обрез продолжил хранить в вышеуказанном подвальном помещении до момента его изъятия (т. 1 л.д. 237-240). 

В судебном заседании ФИО2 показания, данные в ходе предварительного следствия, подтвердил в полном объеме. 

Исследовав показания подсудимого, свидетелей, протоколы следственных действий, заключения экспертов, и иные доказательства по делу, суд находит доказанной вину подсудимого ФИО2 в совершении преступлений.

Так, из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний неявившихся свидетелей ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, следует, что они являются сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> от ФИО20, проживающей по адресу: 

<

адрес>, поступило сообщение о бытовом конфликте с супругом ФИО2. Примерно в 22 часа 30 минут они, с целью проверки поступившей информации, прибыли по месту жительства ФИО2. В ходе разбирательства бытового конфликта ФИО2 изъявил желание добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство, а именно части дикорастущей конопли. В присутствии понятых ФИО2 в ходе проведения осмотра добровольно выдал находящиеся в кухне жилого дома части растения конопли, которые были изъяты и упакованы. В ходе дальнейшего осмотра помещения 

<

адрес> в 

<

адрес>, ничего обнаружено и изъято не было. Далее было установлено, что ФИО2 является потребителем наркотических средств, а именно употребляет наркотическое средство - марихуану путем курения, при этом от ФИО21 была получена информация, что в подвальном помещении вышеуказанного дома ФИО2 хранит наркотические средства, а также возможно части огнестрельного оружия. ФИО2 было предложено добровольно выдать иные имеющиеся у него наркотические средства, а также предметы и объекты, запрещенные в гражданском обороте. ФИО2 пояснил, что указанных веществ и предметов у него нет. При осмотре подвального помещения были обнаружены и изъяты части растения, предположительно конопли, а также семена предположительно растения конопли в различных полиэтиленовых пакетах и емкостях. Также в подвальном помещении дома были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде похожи на карабин неизвестной марки, предположительно времен ВОВ, а также два патрона, также предположительно времен ВОВ. ФИО2 пояснил, что все изъятые в подвальном помещении вещества, части оружия и боеприпасы принадлежат ему (т.2 л.д. 34-36, 24-26, 31-33, 38-40).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний неявившихся свидетелей ФИО5 и ФИО12 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22 часа 20 минут они были приглашены сотрудниками полиции принять участие при проведении осмотра места происшествия, проследовали к 

<

адрес>. Дверь открыла, как впоследствии им стало известно, ФИО22, при этом в квартире также находился ФИО2. Им стало известно, что к сотрудникам полиции обратилась ФИО23 с заявлением о бытовом конфликте. В их присутствии, находясь в помещении указанной квартиры, ФИО2 заявил, что желает добровольно выдать имеющееся у него наркотическое средство - дикорастущее растение конопли. ФИО24 и ФИО2 дали добровольное согласие на проведение осмотра квартиры, далее, им, как понятым, были разъяснены права, обязанности и порядок проведения осмотра, после чего ФИО2 выдал находящиеся в кухне части растения конопли, которые были изъяты и упакованы. В ходе дальнейшего осмотра помещения данной квартиры ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Далее ФИО2 было предложено проследовать в подвальное помещение вышеуказанного дома, где в их присутствии были обнаружены и изъяты части растения, предположительно конопли, а также семена предположительно растения конопли в различных полиэтиленовых пакетах и емкостях. Также в подвальном помещении дома были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде похожи на карабин неизвестной марки и два патрона, предположительно времен ВОВ. Изъятые в подвальном помещении части растения и части оружия, а также патроны ФИО2 добровольно не выдавались (т.2 л.д. 28-30, 55-57).

Из оглашенных в соответствии с частью 1 статьи 281 УПК РФ с согласия сторон показаний неявившегося свидетеля ФИО25 следует, что по адресу: 

<

адрес>, она проживает совместно с супругом ФИО2 и двумя малолетними детьми. Отношения у нее с супругом сложные, часто возникают конфликтные ситуации на бытовой почве. ФИО2 является потребителем наркотических средств - марихуаны путем курения. В подвальном помещении их дома она неоднократно замечала, что ФИО2 хранит пластиковую бутылку и семена, насколько она понимала, растения конопли. Также ей со слов ФИО2 стало известно, что тот в подвальном помещении хранит какое-то оружие, в качестве памяти о брате. 18 декабря 2019 г. она спустилась в подвал и обнаружила около строительных материалов большой мешок внутри с частями какого-то растения. Она решила, что это наркотическое средство и, устав от того, что ФИО2 его постоянно употребляет, сообщила участковому уполномоченному полиции о местонахождении мешка с предполагаемым наркотическим средством. Также она сообщила участковому уполномоченному полиции, что ФИО2 возможно также хранит части оружия. Примерно в 22 часа 40 минут этих же суток к ним пришли сотрудники полиции и сообщили, что ФИО2 подозревается в незаконном хранении запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ. Ей были представлены двое ранее незнакомых граждан, которые выступали в качестве понятых при проведении осмотра места ее проживания. Она и ФИО2 дали добровольное согласие на проведение осмотра их квартиры, после чего ФИО2 было предложено добровольно выдать запрещенные вещества, а также предметы, добытые преступным путем. ФИО2 сразу выдал находящиеся в кухне части растения конопли, которые были изъяты и упакованы сотрудником полиции. В дальнейшем в ходе проведения осмотра их квартиры ничего обнаружено и изъято не было. Далее сотрудники полиции предложили ФИО2 и ей проследовать в подвальное помещение дома, в ходе осмотра которого были обнаружены и изъяты части растения конопли. Также в подвальном помещении были обнаружены и изъяты: два предмета, которые в собранном виде походили на карабин (т.2 л.д. 41-43).

Вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается также:

рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО26 поступило сообщение, что ее супруг ФИО2 хранит части растения конопли, которые употребляет путем курения. В ходе проведенного осмотра места происшествия были изъяты части растения серо-зеленого цвета, а также вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. В действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного статьей 228 УК РФ (т.1 л.д. 7);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (с фототаблицей), а именно подвального помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вход в которое осуществляется через дверной проем, по коридору подвала с левой стороны имеется проем, ведущий в комнату, где на столе обнаружены обрезанные пластиковые бутылки со следами нагара в количестве 35 штук, в металлической банке обнаружены предметы, похожие на гильзы в количестве 22 штук, два предмета, похожих на боеприпасы в количестве 2х штук. В стакане, расположенном на столе, обнаружен газетный сверток с веществом серо-зеленого цвета, три стеклянные банки с предметами, похожими на семена растения. На полке возле стены обнаружено пластиковое прозрачное ведро, в котором находятся части растения серо-зеленого цвета, пластиковое ведро, в котором находятся 7 пакетов с веществом темного цвета. На столе в коробке из-под гвоздей обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находится вещество серо-зеленого цвета. Также на полке с левой стороны обнаружено металлическое сито. В диване под матрасом обнаружены два металлических предмета, похожих на части огнестрельного оружия, на полу в середине комнаты обнаружен полимерный мешок белого цвета, в котором находятся части растения серо-зеленого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что все обнаруженные предметы принадлежат ему, части растения конопли он хранил для личного употребления, семена использовал для рыбалки, части оружия, гильзы и патроны остались от покойного брата, хранил как память, пригодны ли они для стрельбы, ему неизвестно. Указанные предметы и вещества изъяты (т. 1 л.д. 10-15);

протоколом осмотра места происшествия от 19 декабря 2019 г. (с фототаблицей), в ходе которого с участием ФИО1 осмотрен участок местности на пустыре в 

<

адрес>, где, со слов ФИО2, он срывал дикорастущую коноплю (т. 1 л.д. 17-20);

заключением эксперта (судебная экспертиза материалов веществ и изделий) № 2076-н от 20 октября 2019 г., согласно выводам которого вещество, изъятое в подвальном помещении 

<

адрес> в 

<

адрес>, является: наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой 0,70, 1,64 гр. (объекты 2, 3); частями конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство, массой 623,04 гр. и 29,79 гр. соответственно, общей массой 652,83 гр. (объекты 1,4); смесью семян конопли (объект 5), не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство. Количество частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, определенное после высушивания вещества равно 4,11 гр. (объект 5.1) (т. 1 л.д. 26-33);

протоколом осмотра предметов от 24 февраля 2020 г., в ходе которого осмотрены: мешок из непрозрачного полимерного материала белого цвета, в котором содержатся части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 622,15 гр., с учетом израсходованного вещества объекта при проведении экспертизы; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором содержится емкость из прозрачного бесцветного полимерного материала, в емкости части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 28,9 гр., с учетом израсходованного вещества объекта при проведении экспертизы; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится банка из прозрачного бесцветного стекла со смесью семян конопли, не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой частей конопли (растения рода Cannabis), 4,02 гр., с учетом израсходованного вещества объекта при проведении экспертизы; пакет из непрозрачного полимерного материала, в котором содержится сито (дуршлаг) со следами тетрагидроканнабинола; мешок из непрозрачного полимерного материала белого цвета, в котором многочисленное количество фрагментов бутылок из полимерного материала со следами тетрагидроканнабинола; пакет из прозрачного полимерного материала, со свертком из фрагмента газетного листа, в свертке наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,61 гр. с учетом израсходованного вещества объекта при проведении экспертизы; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,55 гр. с учетом израсходованного вещества объекта при проведении экспертизы. Указанные объекты признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 208-215, 216-218);

рапортом старшего УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО7, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому от ФИО27 поступило сообщение, что ее супруг ФИО2 по адресу проживания: 

<

адрес>, хранит огнестрельное оружие. В ходе проведенного осмотра места происшествия были изъяты части предметов, по внешним признакам схожие с составными частями огнестрельного оружия, а также два предмета, по внешним признакам схожих с боеприпасами. Следовательно, в действиях ФИО2 усматриваются признаки преступления, предусмотренного статьей 222 УК РФ (т.1 л.д. 87);

заключением эксперта (судебная баллистическая экспертиза) № 4891 от 19 декабря 2019 г., согласно выводам которого, представленные на исследование два предмета, похожие на части оружия, изъятые ДД.ММ.ГГГГ при осмотре домовладения гр. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К9ДД.ММ.ГГГГ (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, относящимся к категории огнестрельного оружия и пригодным для производства выстрелов, винтовочными патронами калибра 7,92 х 57 мм; два предмета, похожие на патроны, являются промышленно изготовленными: 7,62-мм винтовочным патроном (7,62 х 54 R), относящимся к категории боеприпасов, являющимся штатным для боевых нарезных 7,62 мм магазинных винтовок системы ФИО4 образца 1891 года и ее модификациям и др., пригодный для стрельбы, 7-92-мм винтовочным патроном «Маузер» (7,92 х 57), относящимся к категории боеприпасов, являющимся штатным для немецкого нарезного карабина «Маузер» К98, образца 1898 года, пулеметов МG-34, МG-42 и др., не пригоден для стрельбы по причине обширных коррозионных повреждений (т. 1 л.д. 136-140);

протоколом осмотра предметов от 26 января 2020 г. согласно которому осмотрены: обрез, изготовленный самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92 мм немецкого нарезного калибра «Маузер» К98 образца 1898 года (номера на затворе 2607/6704, номер на стволе 3489) путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, относящийся к категории огнестрельного оружия и пригодный для производства выстрелов винтовочными патронами калибра 7,92 х 57 мм; 7,92 мм винтовочный патрон «Маузер» (7,92 х 57), относящийся к категории боеприпасов, являющийся штатным для немецкого нарезного карабина «Маузер» К98, образца 1898 года, пулеметов МG-34, МG-42 и др. Патрон не пригоден для стрельбы; гильза от 7,62 мм винтовочного патрона (7,62 х 54 R), относящегося к категории боеприпасов, являющийся штатным для 7,62 мм магазинных винтовок системы «ФИО4» образца 1891 года, ее модификациями и др., пригодного для стрельбы. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 169-171, 172-173).

Согласно заключению комиссии экспертов (судебно-психиатрическая экспертиза) № 1-1099 от 23 марта 2020 г., ФИО2 обнаруживает признаки психического расстройства в форме легкой умственной отсталости с другими нарушениями поведения (F 70.8 шифр по МКБ-10). Однако имеющееся расстройство не достигало и не достигает степени выраженного, а потому не лишало и не лишает ФИО2 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния, ФИО2 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства не обнаруживал, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, поддерживал адекватный речевой контакт, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Признаков синдрома зависимости вследствие употребления наркотических средств (наркомании) ФИО2 не обнаруживает, а потому в обязанности прохождения лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации не нуждается (т. 1 л.д. 71,73).

Таким образом, суд приходит к убеждению, что изложенные доказательства в своей совокупности и каждое в отдельности достоверно свидетельствуют о том, что ФИО2 совершил:

незаконное приобретение в начале сентября 2019 г. и хранение до 19 декабря 2019 г. без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, являющихся частями конопли (растения рода Cannabis), массой 623,04 гр. и 29,79 гр. соответственно, общей массой 652,83 гр.; смесью семян конопли, не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 4,11 гр., а всего общей массой частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство 656,94 гр., что относится к категории крупного размера;

незаконное приобретение весной 2016 г. и хранение до 19 декабря 2019 г. огнестрельного оружия - частей промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К98 образца 1898 г. (номера на затворе - 2607/6704, номер на стволе - 3489), являющихся в собранном виде обрезом, изготовленным самодельным способом из вышеуказанных частей нарезного карабина;

незаконную переделку летом 2018 г. огнестрельного оуржия – части промышленно изготовленного 7,92-мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К98 образца 1898 года (номера на затворе – 2607/6704, номер на стволе – 3489), путем укорачивания ствола до остаточной длины в 295 мм и монтажа мушки, получив два предмета, которые в собранном виде являются обрезом, изготовленным самодельным способом из частей вышеуказанного немецкого нарезного карабина. 

Признательные показания ФИО2 о совершении преступлений согласуются с показаниями свидетелей ФИО8, ФИО5, ФИО13, ФИО7, ФИО9, ФИО28, ФИО12, результатами осмотра места происшествия, заключениями проведенных по делу экспертиз.

Органом предварительного следствия в качестве доказательств вины ФИО2 по каждому преступлению положены его явки с повинной (т. 1 л.д. 36, 198), которые, как следует из материалов уголовного дела, были получены без разъяснения ФИО2 процессуальных прав, в том числе, права пользоваться услугами адвоката, и в отсутствие защитника - адвоката. В этой связи, их надлежит исключить из числа доказательств виновности ФИО2, ввиду недопустимости. 

Исключение из числа доказательств явок с повинной не ставит под сомнение доказанность вины подсудимого в инкриминируемых ему преступлениях, поскольку его вина подтверждается совокупностью вышеуказанных доказательств, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных статьей 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В этой связи, суд находит доказанной вину подсудимого в совершении преступлений. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по части 2 статьи 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере; 

по части 1 статьи 222 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия;

по части 1 статьи 223 УК РФ – как незаконная переделка огнестрельного оружия. 

При назначении наказания в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил преступления, относящиеся в соответствии со статьей 15 УК РФ к категории средней тяжести и тяжких. 

Подсудимый ФИО2 не судим, по каждому преступлению явился с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, давая подробные и последовательные показания по делу, имеет на иждивении двоих малолетних детей – 2009 и 2012 годов рождения, вину в совершении всех преступлений признал, в содеянном раскаялся, имеет заболевание, что в силу пунктов «и, г» части 1 статьи 61, части 2 статьи 61 УК РФ признаётся обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание по каждому преступлению. При этом, то обстоятельство, что явки с повинной исключены из числа доказательств по процессуальным основаниям, не влечет за собой непризнание их в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по каждому преступлению. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, в соответствии со статьей 63 УК РФ, не установлено. 

ФИО2 имеет постоянное место жительства на территории Волгоградской области, трудоустроен, по месту жительства, в том числе соседями, и по месту работы, характеризуется положительно, по месту работы имеет благодарственное письмо за успешное и оперативное выполнение трудовых обязанностей, высокие результаты и активную позицию в коллективе; на учете у врача нарколога не состоит, состоит на учете у врача психиатра. Указанные обстоятельства судом расцениваются как обстоятельства, характеризующие личность подсудимого.

Учитывая данные о личности подсудимого, тяжесть совершенных преступлений, отношение подсудимого к содеянному, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ФИО2 наказания по каждому преступлению в виде лишения свободы, со штрафом по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 223 УК РФ, учитывая безальтернативное дополнительное наказание в виде штрафа по указанной статьей УК РФ.

Данный вид наказания в достаточной степени будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

При этом, с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, наличия у него двоих малолетних детей, суд считает необходимым назначить ФИО2 рассрочку выплаты штрафа определенными частями. 

Дополнительное наказание, предусмотренное частью 2 статьи 228 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, частью 1 статьи 222 УК РФ, в виде штрафа, суд полагает возможным не назначать, учитывая материальное положение подсудимого, и находя наказание в виде лишения свободы достаточным для реализации целей и задач наказания.

При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в условиях контроля за его поведением со стороны специализированного органа, с возложением обязанностей, что в свою очередь будет справедливым, соответствовать целям его исправления. При таких обстоятельствах, суд считает необходимым применить при назначении наказания ФИО2 положения статьи 73 УК РФ и возложить на него обязанности, предусмотренные частью 5 статьи 73 УК РФ.

Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступной деятельности, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу отсутствуют, в силу чего, оснований для применения при назначении наказания ФИО2 по каждому преступлению положений статьи 64, 53.1 УК РФ, а также части 6 статьи 15 УК РФ для изменения категории преступлений на менее тяжкие, суд не усматривает.

В связи с тем, что ФИО2 совершил преступления, одно из которых отнесено законом к категории тяжких, а другие к категории средней тяжести, окончательное наказание ФИО2 суд назначает по совокупности преступлений в соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Наказание ФИО2 по каждому преступлению должно быть назначено по правилам части 1 статьи 62 УК РФ при наличии смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих.

В связи с назначением ФИО2 условного наказания суд считает необходимым отменить избранную ему меру пресечения в виде запрета определённых действий. 

Вопрос по вещественным доказательствам разрешается судом в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь, статьями 296-299, 302-303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 ФИО29 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 222, частью 1 статьи 223 УК РФ, и назначить ему наказание:

по части 2 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года;

по части 1 статьи 222 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год; 

по части 1 статьи 223 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 100 000 рублей.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО6 ФИО31 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 100 000 рублей, с рассрочкой выплаты штрафа сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев и установлением ежемесячного платежа в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО6 ФИО30 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на условно осужденного ФИО6 ФИО32 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, ежемесячно являться в данный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО6 ФИО33 в виде запрета определённых действий отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

обрез, изготовленный самодельным способом из частей промышленно изготовленного 7,92 мм немецкого нарезного карабина «Маузер» К98 образца 1898 года (номера на затворе 2607/6704, номер на стволе 3489); 7,92 мм винтовочный патрон «Маузер» (7,92 х 57); гильзу от 7,62 мм винтовочного патрона (7,62 х 54 R), переданные на хранение в КХО Отдела МВД России по Городищенскому району - передать ОСВ и МТИ ЦАХ и ТО ГУ МВД России по Волгоградской области для уничтожения;

мешок из непрозрачного полимерного материала белого цвета, с частями конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 622,15 гр.; пакет из прозрачного полимерного материала с емкостью из прозрачного бесцветного полимерного материала с крышкой из прозрачного бесцветного полимерного материала, в которой содержатся части конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 28,9 гр.; пакет из прозрачного полимерного материала с банкой из прозрачного бесцветного стекла, завинчивающейся крышкой из металла красного цвета, в банке смесь семян конопли, не относящихся к наркотическим средствам и частей конопли (растения рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, массой частей конопли (растения рода Cannabis), 4,02 гр.; пакет из непрозрачного полимерного материала, в котором содержится сито (дуршлаг) со следами тетрагидроканнабинола; мешок из непрозрачного полимерного материала белого цвета с многочисленным количеством фрагментов бутылок из полимерного материала со следами тетрагидроканнабинола; пакет из прозрачного полимерного материала со свертком из фрагмента газетного листа, в свертке наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 0,61 гр.; пакет из прозрачного полимерного материала, в котором находится наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 1,55 гр., переданные на хранение в камеру вещественных доказательств Отдела МВД России по Городищенскому району – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд через Городищенский районный суд Волгоградской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Данилова О.В.